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N:o 27.

Af Herr A. Helander: Om skrifvelse till Kongl. Höft med an
hållan om åtgärder för fortskyndande af de allmänna 
kartearbetena.

För Riksdagen synes det mig vara särdeles hedrande, att under 
en lång följd af år hafva lemnat mycket frikostiga anslag för våra 
karteverks bearbetande. Dessa anslag uppgå sammanlagda för ekono
miska, topogx-afiska, geologiska och hydrografiska (sj ökarte verkets) 
kartearbetena till inemot 350,000 kronor årligen. Dertill bör rätteligen 
ock läggas den del af anslagen till storskiftes- och afvittringsverken, 
som kan anses belöpa för kartors och beskrifningars upprättande, hvil
ken visserligen är svår att till siffran noga bestämma, men som likväl 
icke torde understiga 150,000 kronor, hvarigenom årliga totalkostnaden 
för samtliga kartearbetena uppgår till ett belopp af omkring 500,000 
kronor. En så betydlig uppoffring af statsmedel förbinder ovilkorligen 
dem, som hafva att tillse det anslagen på ett fullt ändamålsenligt sätt 
användas, att till det yttersta anstränga sig för att rätt ordna karte- 
verksamheten, så att ett godt resultat med möjligaste största skynd
samhet må kunna vinnas. Om det är möjligt, att detta kan ske på 
den nu beträdda vägen, skall jag här nedan undersöka, men vill der- 
förut lemna någon antydan om den ungefärliga tid och kostnad, som 
antagligen åtgå för karteverkens fullbordande enligt den plan som nu 
följes, dock utan beräkning af den revision, som sedermera torde 
blifva oundviklig, och som ej någonsin kan antagas slutad. Det skulle 
likväl leda till allt för stor utförlighet, att i sådant hänseende anställa 
beräkningar för samtliga karteverken, hvarföre jag inskränker mig till 
att angifva den ungefärliga tid, som de topografiska kartearbetena 
fordra. Dessa arbeten hafva ännu ej hunnit utsträckas till 7 län, nem
ligen: Gotlands, Wermlands, Stora Kopparbergs, Gefleborgs, Wester-



norrlands, Westerbottens och Jemtlands, med en sammanlagd areal af 
inemot 1,800 qvadratmil, således ej synnerligt mindre än hälften af 
hela riket. Med ledning af den arbetsqvantitet senaste åren gifvit vid 
handen skulle kartearbetena för dessa län ensamt fordra omkring 50 
år för den så kallade “kartan öfver Sverige" i skalan 1 : 100,000. I 
7 andra län äro arbetena för denna karta långt ifrån ännu slutade, 
Norrbottens särskilta karteverk oberäknad^ hvilket ensamt för sig af- 
ser en areal af ungefär eu fjerdedel af hela rikets. Lägger man härtill 
arbetena för kompletterandet af generalkartan i skalan 1 : 1,000,000, 
det nödvändiga omarbetandet af flera utaf de i skalan 1 : 200,000 ut
grina länskartorna samt det långt eftersatta arbetet med kompletterin
gen af triangelnätet med tillhörande astronomiska ortbestämmelser — 
hvarom mera här nedan — så anser jag det mycket troligt, att de åt 
topografiska afdelningen af Generalstaben uppdragna maktpåliggande 
och vidtomfattande kartearbetena icke kunna afslutas ännu på 150 års 
tid, hvilket antagande synes bekräftas af chefens för Generalstaben i 
Kongl. statsverkspropositionen till sistlidne Riksdag intagna uppgift 
derom att, derest dåvarande arbetsanslaget komme att förblifva oför- 
ändradt, mansåldrar skulle förgå innan landet i sin helhet blefve kart- 
lagdt. Då man ihågkommer att ekonomiska kartearbetena hafva ett 
visst sammanhang med de topografiska, samt att, om man vill beräkna 
årskostnaden för de senare, ordinarie och extra anslag, så väl som 
löner m. m. å denna kostnads belopp inverka, är det visserligen svårt 
att noga bestämma samma belopp, men säkerligen understiger det ej 
100,000 kronor; och skulle alltså, efter här beräknad tid för arbetets 
fullbordande, totalkostnaden för hela topografiska karteverket komma 
att uppgå till omkring 15 millioner kronor. Jag skall här icke yttra 
mig om, huruvida det är möjligt att för billigare totalkostnad åstad
komma dessa arbeten, än den som ovilkorligen blir följd af ett hasti
gare afslutande, men att tiden måste inskränkas om verkligt gagn af 
kartearbetena skall kunna förväntas, det hoppas jag att hvar och en 
må inse, som betänker, att ett uppskof med afslutandet ännu i 150 år, 
sedan det topografiska kartearbetet redan i 70 år fortgått, vill säga 
detsamma som om ett karteverk, under i öfrigt lika förhållanden, blifvit 
påbörjadt under Drottning Christinas tid och först nyligen afslutats. 
Man tänke sig beskaffenheten af ett dylikt karteverk, med 220 års 
tidsskilnad emellan den äldsta och den yngsta kartan! Det må vara 
en sanning, att det officiela karteverket icke får eller kan vara ett hast
verk, utan fordrar sin tid, men man kan icke billigtvis begära, att 
representanter från Gotland, Wermland, Dalarne och största delen af 
Norrland skola vara benägne för att anslå millioner för fullkomnande
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af karteverk, som kanske ännu icke på ett sekel kommer att sträcka 
sig till deras bygder, eller att representanter för sydligare provinser 
skola blifva synnerligt benägne för uppoffringar för samma ändamål, 
i fall de visserligen utgifna, men i åtskilliga delar ofullständiga eller 
felaktiga kartorna först efter nämnda tid blifva rättade; för att icke 
utförligare tala om nödvändigheten i allmänhet af samtidighet i möj
ligaste måtto uti kartearbetena, för att särskilda orter emellan åskåd
liggöra de förhållanden, hvilka förmedelst kartorna skola framstå.

Då eu och annan representant torde hafva den föreställningen, 
att de dryga anslagen till karteverken icke skulle behöfva utgå mer 
än en kortare tid, tror jag det kan vara nyttigt att hafva lemnat denna 
antydan om en betydligt långt utsträckt tid, på det att man må rätt 
inse behofvet af att i möjligaste måtto förkorta denna tid. Visserligen 
kunde det vara önskligt att i officiel väg få tiden noggrannare beräk
nad, men som man i alla fall endast kan uppnå ett approximatift re
sultat, så har jag funnit det nödigt att, i hopp att en officiel utredning 
härutinnan icke måtte länge låta vänta på sig, på förhand lemna en 
antydan om förhållandet, så godt en utom karteverken stående person 
det kunnat göra, utan tillgång till säkrare materialier.

Antagande att betydlig förminskning i den tid för kartearbetenas 
afsilande, som efter nuvarande förhållanden oförändrade kan beräknas, 
icke blott är önskvärd, utan i hög grad behöflig, torde de finnas, som 
tänka sig möjligheten af att vinna detta mål endast förmedelst nu 
utgående karteanslags förhöjning, hvilket sätt att tillvägagå verkligen 
synes ligga nära för hand. Att detta emellertid -icke vore rätta medlet 
vill jag här draga p bevis.

Generalstaben är, såsom bekant, indelad i fyra afdelningar, utaf 
hvilka den topografiska hufvudsakligen bör sysselsättas med det militära 
karteverket; men som, i strid mot ändamålet med dess inrättande, 
likväl fick sig pålagdt hela det geografiska kartearbetet, hvilket mycket 
oegentligt fått benämning af “topografisk^1, såsom det synes, icke af 
någon annan orsak, än att på den geografiska kartan, för densamma, 
såsom sådan, obehöfliga terrainbeteckningar inläggas. Den topografiska 
afdelningen består, enligt 1876 års statskalender, af endast 8 officerare, 
af hvilka likväl flertalet icke har ständig sysselsättning med karte
arbetet, hvilket är klart deraf, att generalstabsofficern måste genomgå 
alla fyra afdelningarne samt egna sig åt mångartade andra göromål, 
hvarföre han omöjligen kan i sin tjenst blifva skicklig om han ute
slutande egnar sin tid åt kartearbeten. Följaktligen måste den ojem
förligt största delen af detta arbete handhafvas af kommenderade offi
cerare, hvilka deråt endast kunna egna några månader, eller i lyck
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ligaste fall något år, på hvilken tid det naturligtvis är omöjligt att 
blifva skicklig och driftig geograf. Gifvet är att på sådant sätt ar
betet icke kan blifva sådant det borde vara, samt att det skall draga 
oskäligt långt ut på tiden med afslutandet. Skall det vara möjligt 
att få godt arbete för rimlig kostnad och inom kortare tid än den nu 
beräknade verkstäldt, så är det i främsta rummet alldeles oeftergiflig!, 
att de personer, som sysselsättas vid karteverket, deråt alla uteslutande 
egna hela sin tid, så att de må vinna erfarenhet, säkerhet och drift 
vid arbetet. Lika stridande emot ändamålet med generalstabsinstitutio- 
nen, som det är att låta generalstabsofiicern uteslutande sysselsättas 
med kartearbeten, lika orimligt är det att antaga, att det geografiska 
arbetet i hufvudsakligaste del bör bearbetas af personer, som deråt icke 
kunna egna hela sin tid. Gör man, såsom nu är förhållandet, det 
svåra, dyrbara och långsamma geografiska kartearbetet till eu bisak, 
beredande tillfällig sysselsättning för unga personer, hvilka snart åter
lemna arbetet, må man då bereda sig på dåligt arbete, utfördt för 
orimligt hög kostnad under ändlös tid! Slot hvad jag här anfört kan 
man visserligen invända att, om än ytterst få generalstabsofficerare i 
verkligheten kunna allvarligt egna sig åt det geografiska kartearbetet, 
saknas likväl ej personer, som egna hela sin tid åt sjelfva stommen 
för den geografiska kartan, nemligen kartograferne vid ekonomiska 
karteverket, hvithet numera är stäldt under chefen för Generalstabens 
topografiska afdelning; men denna invändning bevisar verkligen ingen
ting för Generalstabens tjenlighet till befattning med geografiska karte
arbetet. Då det här gäller att visa, att, utan förändradt arbetssätt, 
förhöjdt anslag till de topografiska (geografiska) kartearbetena icke 
leder till det eftersträfvansvärda målet af förkortad tid för afslutandet, 
så må nu erinras, att förhöjning i arbetsanslaget endast i det fallet 
kunde fortskynda arbetet, om derigenom, med förändradt arbetssätt, 
skicklige geografer kunde stadigvarande bindas vid karteverket, hvilket 
antagligen icke kan ske utan karteverkens reorganisation. Utan detta 
komme förhöjningen säkerligen att användas för anställande af flera 
tillfälliga biträden (kommenderade officerare), hvaraf något godt icke 
kan vara att förvänta, i synnerhet icke så länge det ej blifvit tillräck
ligen sörjdt för fullständigt triangelnät, till stöd för kartornas samman
sättning, så att förtroendet till deras säkerhet må varda större, än 
som för det närvarande är händelsen.

Att trianguleringen är i hög grad ofullständig måste jag här 
desto heldre fästa uppmärksamheten på, som detta förhållande nöd
vändigt måste leda till att många redan verkställda arbeten måste 
ondgöras, hvilket alltså, betydligen fördyrar karteverket och fördröjer
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dess. afsittande, och då derigenom än vidare skall ådagaläggas, att för
höjning i anslaget icke ensamt för sig leder till målet. Som jag lik
väl icke kan antaga, att hvar och en, som har att bedöma detta för
hållande, rätt inser dess vigt, måste jag förutsända några få antydnin
gar beträffande sjelfva grunden för de geografiska kartearbetena.

Då, såsom bekant är, jorden är sferisk (klotformig), är deraf 
tydligt att, då delar af densamma skola aftecknas på ett plan, 
men en. sferisk yta icke låter sig i plan utsträcka, någon åtgärd 
måste vidtagas, för att i möjligaste måtto likheten i afseende å di
stanser m. m. emellan den bugtiga och den plana ytan må kunna 
bibehållas. Dertill gifvas flera olika methoder, bland livilka den så 
kallade växande koniska projektionen blifvit använd för våra topo
grafiska kartor, förmedelst hvilken sferen antages vara skuren af en 
kon, hvilken senare kropps bugtiga yta kan i plan utsträckas. Då 
mycket små delar af jordytan, såsom ägor till större eller mindre 
byar och hemman, aftecknas på ett plan — eller kartläggas —■ sam
manfaller den plana ytan så nära med den sferiska, att projektion 
är fullkomligt onödig; men då man sammansätter flera eller många by
kartor, hvarigenom den jordyta, som på planet aftecknas, blir af be- 
tydligare areal, är det nödigt att göra behörigt afseende vid jordens 
rundning genom användande af projektion. Häraf är ock klart, att, 
då en så kallad stomkarta sammansättes af eu mängd till denna kartas 
skala tranporterade kartor öfver små ytvidder, hvar för sig utan be
hof af att afseende fästes vid jordens rundning, det skall vara svårt, 
och i vissa fall omöjligt, att få de många delarne att noga passa in 
med hvarandra, hvilket gör att, utan att man derföre är berättigad an
se stomkartan osäker, vissa jemkningar måste vid sammansättningen 
ifrågakomma. För att emellertid denna må ske med all möjlig säker
het, är det nödigt att förut hafva förskaffat sig vissa till lägen och 
afstånd från hvarandra ytterst noga bestämda punkter (triangelpunkter) 
i kajlans skala, genom triangelmätning och astronomiska observationer 
m. in., om sättet för hvilkas tillkomst det närmare bär måste förbigås. 
Dessa triangelpunkter tjena till orubblig grundval vid kartans samman
sättning, så att, utan inflytelse af små fel i detaljer, kartan må blifva 
riktig till formen och utsträckningen i stort. Häraf finner man huru 
utomordentligt stor vigt det ligger derpå, att tillräckligt antal triangel
punkter finnes. Visserligen är det svårt att noga bestämma det be- 
höfliga antalet triangelpunkter för stomkartans säkra sammansättning; 
men att detta antal bör utgöra fem (i Norge lärer antalet vara be
stämdt till minst 3) för hvarje qvadratmil för de stomkartor, som nu 
i skalan 1 : 20,000 upprättas, är eu erfarenhet som ekonomiska karte- 
verket lemnat.
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Efter meddelandet af dessa upplysningar vill jag söka utreda, huru
vida det nu så kallade topografiska karteverket verkligen stödjer sig på för 
dess säkra sammansättning och grundläggning erforderliga triangelmätningar. 
Oaktadt i Kongl. brefvet den 16 April 1805 och instruktionen för Fält- 
mätnings-korpsen den 10 December 1806 — hvilken korps år 1831 erhöll 
benämning ^ af Topografiska korpsen — det visserligen förklaras att militär
kartorna skulle grundas på trigonometriska och astronomiska bestämmelser, 
fortgick dock kartearbetet intill ar 1815 innan någon triangelmätning verk- 
stäkles. Ehuru derefter pabörjad, har dock triangelmätning på långt när ej 
såsom behöfligt varit sedermera allestädes föregått stomkartornas samman
sättning, sannolikt förnämligast af det skäl, att den personal, som kunnat anförtros 
sa grannlaga arbete varit aldeles för otillräcklig, och att man för öfrigt velat 
tidigt Usa något resultat af karteverksamheten, la vilket icke kunnat ske så 
snart, om den oundgängligen nödiga triangelmätningen, hvars vigt och tids
ödande beskaffenhet den stora allmänheten svårligen kunde antagas rätt upp
skatta, tagit en stor del af tiden i anspråk. Följden af detta förfarande 
har emellertid blifvit den, såsom ofvan är nämndt, att triangelmätningen är 
i hög grad eftersatt, så att många kartearbeten, med betydliga kostnader 
för det allmänna, måst ondgöras, samt att högst betydliga omarbeten ännu 
återstå. Några bevis härför må här andragas. Af de 31 bladkartor af 
“svenska militärkarteverket", som sedan benämndes “karta öfver Sverige", 
hvilka vore icke allenast färdigritade, utan jemväl graverade, då, till följd 
af Kongl. brefvet den 3 November 1857, det beslöts att de topografiska 
kartorna ej vidare skulle hemlighållas, befunnos ej mindre än 20 — således 
nära | af antalet vara af beskaffenhet, att icke kunna offentliggöras, så 
att endast de 11 återstående, alla dock först efter granskning och berik
tigande på fältet, kunde utgifvas. Detta oaktadt har man icke heller seder
mera förfarit sa att omarbetning ma kunna undvikas, hvilket framgår vid 
granskning' af den karta öfver dittills verkstälda ortbestämmelser, som år 
1871 . utgåfvits. Denna karta visar nemligen att triangelmätningar saknas 
iöi mindre delar af Christianstads, Jönköpings, Hallands och Bohus län, för 
nära hälften af Malmöhus, Kronobergs och Skaraborgs län, ungefär | af 
Upsala län, hela Blekinge med undantag af kusten; likaså Kalmar län utom 
kusten och vestra gränsen, nästan hela Elfsborgs och Södermanlands län, 
med undantag, för det förra af det smala passet emellan Wenersborg och 

o ndska gränsen åt Uddevalla till samt från samma stad utmed Wenern 
till Ämal och något in åt Dalsland; för det senare af norra kusten mot 
Mälaren och Nyköpings skärgård, o. s. v. Beräknar man antalet af behöfliga 
triangelpunkter, såsom ofvan är uppgifvet, till 5 per qvadratmil, skulle det 
för Södermanlands län erfordras omkring 300 dylika punkter, i stället för 
att i verkligheten endast 25 finnas. För Elfsborgs län skulle behöfvas
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bortåt 600 triangelpunkter, men det befintliga antalet är blott en ringa del 
deraf. Äfven om man skulle bestrida bestrida behöfligheten af 5 punkter 
pr qvadratmil — som jag dock anser alldeles icke vara för mycket — så 
måste man dock medgifva, både att det befintliga antalet är vida mindre 
än det behöfliga, samt att triangelpunkterna, för att kartan må kunna säkert 
sammansättas, måste vara spridda öfver hela ytan någorlunda jemlik Detta 
senare är dock i allmänhet icke heller händelsen. Fullkomligt säkert är 
det att med triangelpunkter endast i ett par ytterkanter, såsom t. ex. förhållandet 
är med Södermanlands län, eller endast å smalaste stället, såsom t. ex. tvärt 
öfver det långsträckta Elfsborgs län, tillförlitlig sammansättning af stom- 
kartor är omöjlig att åstadkomma. Visserligen finnes t. ex. inom Söder
manlands län dessutom en astronomiskt bestämd punkt, men ^denna gör 
näppeligen något till större säkerhet, helst, såsom kändt är, de pa detta sått 
bestämda punkterna icke kunna för sammansättningen användas, emedan 
deras lägen icke komma rätta förhållandet närmare, än att fel i longituden 
uppstå till storlek af 1,200 till 1,500 fot, som i stomkartans skala 1 = 20,000 
på papperet motsvara distanser af § till £ tum. — Det synes vara för vårt, 
land ett alldeles egendomligt förhållande, att, i motsats till hvad annorstädes 
är händelsen, låta landets geografiska uppmätning till stor del föregå trian- 
guleringen, i stället för att det, naturligtvis, bör vara tvärtom. Ehuru de 
vid storskiftes- och afvittringsverken upprättade kartor icke åro att betrakta 
såsom geografiska, upptaga de likväl så betydande vidder, att kartorna icke 
borde sammansättas utan stöd af triangelpunkter. Den vid dessa karteverk 
begagnade inrutningsmethoden kan icke för säkerhet i sammansättningen 
göra tillfyllest.

Med det här anförda hoppas jag mig hafva ådagalagt, att de. geo
grafiska kartearbetena skola blifva ytterst kostsamma och ändå otillförlitliga, 
om det nuvarande systemet ej öfvergifves, hvarförutan man nästan sagdt 
— förgäfves skall få vänta på deras afslutande. Det kan omöjligen på 
detta sätt få fortfara. Emot betydelsen af hvad här beträffande kartornas 
tillförlitlighet blifvit anmärkt anföres val, dels att felaktigheterna icke fram
stå så ögonskenliga i den af topografiska korpsen använda arbetsskalan 
1 : 50,000, och dels att i militäriskt hänseende felen icke hafva synnerlig 
betydelse; men den som är förtrogen med kar tearbeten måste vidhålla det 
påståendet, att, om eu karta till sin sammansättning är oriktig, det oriktiga 
icke blir riktigt, om ock mindre synligt, vid begagnandet af en mindre 
skala, äfvensom att svårligen det i militäriskt hänseende kan vara betydelse
löst om distanser in. in. icke äro riktiga. För öfrigt äro kartorna mindre 
till gagn för militära än för andra behof.

Jag har bär icke uppehållit mig vid beskaffenheten i andra delar af 
de topografiska kartorna, emedan jag trott mig kunna undvika att derom
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mig här yttra, då jag framdragit det bufvudsakliga, eller beskaffenheten af 
kartornas sammansättning, som jag icke kunnat förbigå, helst jag väl vet 
att svårligen, hvad detaljer beträffar, i öfrigt, det kan vara möjligt för dem 
som sysselsätta sig med kartearbeten af hvad beskaffenhet som helst, att 
undgå befogade anmärkningar. Tilläggas bör emellertid, att jag visst icke 
betviflar att de nuvarande generalstabsofficerarne, hvilka sysselsätta sig med 
kartearbetena, besitta både skicklighet och insigter i ämnet, samt att jag 
väl inser att dem ingalunda kan läggas till last, att de äldre kartorna äro 
så godt som odugliga. Men jag kan icke undertrycka den mening att då, 
såsom jag hoppas, just till följd af nämnde egenskaper, desse officerare 
sjelfve skola vara de första att erkänna anmärkningars befogenhet, de i 
allt hvad på dem kunde ankomma borde bidraga till att åstadkomma ett 
bättre förhållande. Att detta likväl ännu icke i någon högre grad inträffat 
är förnämligast att tillskrifva den nuvarande organisationen, till följd af 
hvilken det verkligen ligger nog nära, omöjligheten att hinna ett bättre mål. 
Det synes mig nemligen gifvet att då, innan generalstaben år 1873 fick sin 
nuvarande organisation, ifrågavarande kartearbeten verkstäldes af topografiska 
korpsen, hvars personal var vida större än det antal officerare af general
staben, som nu egnar sin verksamhet uteslutande åt kartearbetena utan att 
ändå på långt när medhinna den nödvändiga triangelmätningen, denna hädan
efter måste blifva än mera eftersatt än tillförene.

Med den topografiska afdelningen är, åtminstone hvad chefsskapet 
beträffar, numera förenadt det ekonomiska karteverket. Att detta karteverk 
skulle kunna afslutas förr än det topografiska (geografiska) är visserligen 
sannolikt, men om man ihågkommer att, såsom det nu är stäldt, triangel
mätningarna skola verkställas af den topografiska afdelningen, och att dessa 
mätningar måste föregå det öfriga egentliga kartearbetet, är deraf tydligt att begge 
karteverkens framtida afsilande måste blifva ungefärligen samtidigt; då man 
icke har tillräckliga krafter, och måhända ej heller tillräckligt god vilja, 
att egna behöflig omsorg åt triangelmätningarne, så ligger deruti en fram
tida stor våda jemväl för de ekonomiska kartearbetenas säkra sammansätt
ning, ehuru man visserligen kan antaga att hitintills någon fara derför ej 
varit för handen. Emellertid är det fullkomligt visst, att det nuvarande 
arbetssättet — eller arbetsfördelningen — snart nog blir omöjligt, emedan 
om den topografiska afdelningen skall medhinna triangelmätningarne, förutom 
sina öfriga göromål, det icke bör inträffa, såsom man med visshet kan be
räkna, att det ekonomiska karteverket skulle kunna afslutas betydligt tidi
gare, ja kanske dubbelt fortare, än det geografiska (topografiska), enär, så
som redan blifvit anmärkt, så länge det senare skall förrätta triangelmät
ningarne för det förra, men i stället af detta emottaga stomkartor, det måste 
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vara nödigt att arbetena inom begge karteverken blifva något så när sam
tidiga.

Beträffande geologiska karte verket, eller “ undersökningen såsom det 
officiel t benämnes, så kan man redan med full säkerhet beräkna att det 
kommer att medtaga mycket betydligt längre tid, än som först antogs. 
Detta karteverk har redan måst för sitt ändamål använda kartor, hvilkas 
tillförlitlighet långt ifrån är nöjaktig. För att förekomma detta för fram
tiden är det väl nu föreskrifvet, att det ekonomiska karteverket skall lemna 
stomkartor till så väl det geologiska, som till det topografiska. Detta är 
fullkomligt i sin ordning och bör icke få någonsin åsidosättas, emedan det 
gagn man kan hafva af de geologiska kartorna eljest omintetgöres. Hvar och 
en som känner till beskaffenheten af de särskilda kartearbetena och hvad 
tid de relatift till hvarandra erfordra, måste ovilkorligen inse, att det snart 
nog skall blifva aldeles omöjligt för det ekonomiska karteverket att hålla 
geologiska “undersökningen “ med stomkartor för dess arbeten, emedan de 
geologiska kartearbetena, med den för dem afsedda, proportionsvis stora per
sonal och ansenliga arbetsanslag, nödvändigt måste gå betydligt fortare än 
de ekonomiska, hvilka senare, såsom omnämndt är, dessutom äro beroende 
af det topografiska karteverket.

Enligt instruktionen af den 21 Juli 1854 bör Sjökartekontoret hafva 
icke allenast en ständig, utan äfven en tillfällig eller ombytlig personal, be
stående af dels officerare vid flottan, som kommenderas till tjenstgöring i 
kontoret och under sjömätningar, samt dels, i brist af sådana officerare, 
andra skickliga personer. Kontoret skall, enligt instruktionen, dels efter 
trigonometriska och astronomiska grunder upprätta fullständiga och för sjö
farten upplysande kartor öfver rikets kuster, samt större insjöar och segel
bara vattendrag, så för den militära, som allmänna sjöfartens behof, hvartill 
hörer författandet af upplysande hydrografiska beskrifningar, dels af dessa 
mätnings- och andra kartor sammandraga och konstruera för seglationen er
forderliga sjökort och hamnspecialkartor, för att graveras och allmängöras, 
samt dels författa och till trycket befordra nödiga och upplysande seglings- 
beskrifningar, allt företrädesvis öfver inhemska trakter. Mätningskartorna 
affattas i allmänhet uti skalan 1 ; 20,000, men kartor i större skalor upp
rättas öfver sådana hamnar eller trängre farleder, der detalj förhållandena 
behöfva å kartan närmare uttryckas. Det sjökarteverk, som från trycket 
utgifves för den allmänna sjöfartens gagn, bör författas såsom generalkartor 
i skalan 1 : 3,000,000, passkartor 1 : 1,000,000, kustkartor 1 : 200,000 och 
hamnspecialkartor 1 : 4,000. Man finner häraf att hydrografiska karteverkets 
(sjökar te verkets) mätningskartor upprättas i samma skala som ekonomiska 
karteverkets stomkartor; att passkartorna hafva samma skala som topogra
fiska generalkartan; att kustkartorna och länskartorna hafva samma skala

18 Motioner i Andra Kammaren, N:o 27.
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samt att den för hamnspecialkartor föreskrifna skalan är densamma, som 
den så kallade åkerskalan, hvilken oftast inom landtmäteriet användes. — Med 
hydrografiska karteverket är förhållandet enahanda som med det topografiska, 
i det hänseendet, att personalen dels är fast och fåtalig samt dels under
kastad nästan årliga förändringar, allt förhållanden, som måste verka men
ligt på kartearbetena, hvilka derigenom blifva försenade och betydligt för
dyrade, på samma gång som det svårligen kan förväntas att arbetena blifva 
sådana de borde vara. Också har det visat sig att betydliga omarbetningar 
äfven inom detta område för karteverksamheten måst och måste göras.

Sammanfattar man hvad beträffande de nuvarande anordningarne för 
allmänna karteverksamheten i det föregående är anfördt, såsom ledande till 
oskäligt och obehöfligt utdragande på tiden med kartearbetenas afslutande, 
samt synnerligen dryga kostnader, så torde man inse att de missgynnande 
omständigheterna äro hufvudsakligen följande:
l:o) att, oaktadt visserligen i senare tid gemensamhet i viss mån föreskrif- 

vits emellan ekonomiska och topografiska (geografiska) kartearbetena, 
tillräckligt samband emellan karteverken likväl icke ännu finnes, som 
kunde förebygga dubbelarbeten;

2:o) att icke alla de personer, som bearbeta karteverken, vid dem hafva fast 
anställning, så att de kunna uteslutande åt kartearbetena egna sin tid, 
hvarförutan det är omöjligt att vinna erfarenhet, skicklighet och drift i 
arbetet;

3:o) att topografiska afdelningen af Generalstaben, som antagligen har till
räcklig sysselsättning med det militära kartearbetet, blifvit ålagd att 
jemväl utföra det tidsödande och mödosamma geografiska kartearbetet, 
som omöjligen af densamma kan medhinnas utan äfventyr för kartornas 
säkerhet, i följd af de många tillfälliga biträdena, som för arbetet måste 
begagnas;

4:o) att nu icke fästes tillräckligt afseende vid att särskilda delar af karte
arbetena utföras af personer, hvilka dermed äro mest förtrogna, så att 
militärer må företrädesvis sysselsättas med det militära, sjömän med 
undersökning af vattendjup och sjöbottnens beskaffenhet, o. s. v., samt 

5:o) att det ej finnes enhet i ledningen af samtlige kartearbetena, i följd 
hvaraf planlöshet nödvändigt måste uppkomma.
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Då man vill söka åstadkomma ett annat förhållande, ledande till 
möjligaste största skyndsamhet med kartearbetenas afslutande, utan åsido
sättande af nödig säkerhet, och utan allt för betydande uppoffring af all
männa medel, är först och främst att ihågkomma, att allt kartearbete till 
sin grund är detsamma, hvaraf redan synes böra framgå att blott ett enda 
allmänt karteverk bör finnas, då naturligtvis ock enhet i ledningen med det
samma^ är gifven. Det bör medgifvas, att man verkligen i senare tid uti 
viss mån insett nödvändigheten af gemensam ledning, men man stannade vid 
att ställa ekonomiska karteverket under chefen för topografiska korpsen och 
anbefalla samråd emellan cheferne för karteverken beträffande utförandet af 
förestående kartearbeten. Det förordnades emellertid icke om något sam
band emellan det hydrografiska och öfriga karteverken, än mindre att sam
manslå alla karteverken till ett enda. Om någon egentlig fördel skulle 
vinnas af förening emellan ensamt de topografiska och ekonomiska karte
verken, är det min fulla öfvertygelse att det förra bort ställas under det 
senare, och ej tvärtom, emedan derigenom vunnits hvad för hvarje karte
arbete är nödvändigt, det nemligen, att arbetet blifvit utfördt af personal, 
som deråt egnat hela sin tid, och som vore mest förtrogen med så beskaf
fade göromål, då jag nämligen förutsätter, både att det rent militära karte
verket fortfarande bearbetades af militärer, och att hinder ej mötte för 
skickliga topografofficerare att anställas vid det gemensamma karteverket 
och lemna det militära, samt att de ekonomiska kartorna i topografiskt hän
seende fullt kunde ersätta de af topografiska korpsen utgifna kartorna, hvil- 
ket jag för min del anser redan vara händelsen, åtminstone om man ville 
än ytterligare med någon topografisk beteckning och höjdsiffror dem full
komna. Otvifvelaktigt synes mig emellertid vara det rigtigaste, att till ett 
förena alla karteverken. Att, såsom man tyckes hafva antagit, något hinder 
skulle, i följd af särskild beskaffenhet, deremot möta för det hydrografiska 
karteverket kan jag ingalunda inse. Det är ju naturligt att de i instruk
tionen för sjökartekontoret för mätningarnas säkerhet bestämda trigonometriska 
och astronomiska grunderna för detta karteverk äro alldeles desamma som 
för de öfriga, och att det således är fullkomligen öfverflödigt, ja till och med 
äfventyrlig^ samt ledande till omgång och onödig kostnad, att låta sjökarte- 
kontorets fåtaliga personal sysselsättas med astronomiska observationer och 
trigonometriska mätningar för erhållande af triangelnät för sjökartornas 
behöriga sammansättning, helst detta arbete borde ske i sammanhang med 
ortbestämmelserna å fastlandet. Vare detta sagdt utan att söka nedsätta 
någons förmåga bland den personal, som nu har detta vigtiga arbete åt sig 
uppdraget! Af samma skäl som äro anförda beträffande topografiska afdel- 
ningen af Generalstaben och dess befattning med ortbestämmelserna, måste 
jag för öfrigt vidhålla nödvändigheten af en annan anordning äfven här,
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än den nuvarande. Likaså bör jag erinra, att hvad det egentliga mätnings- 
arbetet vidkommer, icke heller det är af annan beskaffenhet än det vanliga, 
hvarföre det icke är nödigt att officerare af flottan dervid användas, utan 
kan arbetet med större fördel för det allmänna öfvertagas af de personer, 
som ansetts vara de lämpligaste för mätningsarbete i allmänhet, helst skalorna 
och mätningssättet derifrån icke afvika. Deremot är det alldeles säkert, att 
allt hvad för öfrigt erfordras för sjökartorna bör utföras af insigtsfulle sjö
män. Något hinder mot sammanslagning' af karte verken bör derföre all
deles icke möta på grund af något undantags förhållande för det hydro
grafiska kartearbetet.

Hvad den så kallade geologiska undersökningen beträffar, så må det 
erkännas, att denna i sjelfva verket hvarken är eller bör få vara karteupp- 
rättande verk, men måste dock till karteverken närmast hänföras derföre, 
att personalen måste vara synnerligt förtrogen med kartors användande, och 
emedan dess verksamhet måste ordnas och stå i sammanhang med de egent
liga karteverken. Klart är emellertid att, då jag förutsätter såsom nödvän
digt att endast ett allmänt karteverk bör finnas, den “geologiska undersök- 
ningenu deraf blir en underafdelning, af lika skäl som jag antager såsom 
nödvändigt, att en underafdelning blir den för militärkartor, en annan för 
stomkartor och en för hydrografiska kartearbeten, hvilka alla afdelningar för 
sina särskilda specialbehof skulle begagna de kartestommar, som inom det 
allmänna karteverket, efter föregångna ortbestämmelser och triangelmätningar, 
blifvit upprättade.

Någon nödvändighet att från det allmänna karteverket undantaga stor
skiftes- och afvittringsmätningarna finnes, enligt min öfvertygelse visserligen 
icke utaf sådant skäl, att dessa kartearbeten i sielfva verket vore olika andra 
dylika; men som det torde kunna antagas, att berörda arbeten komma att 
afslutas tidigare än de öfriga, och de redan nu hafva en rätt ansenlig perso
nal, som uteslutande vid dessa verk har sysselsättning, så synes det mig icke 
oundgängligen nödigt att förena dem med allmänna karteverket, derest man 
blott tillställer så, att kartorna i möjligaste måtto blifva för det allmänna 
användbara, hvartill förnämligast hörer att triangelnät uppgöres; hvilket 
långt före detta bort ske.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 27.

Det förslag jag här önskar framställa för att befordra skyndsamhet 
och minskad kostnad går således egentligen ut derpå, att inrätta ett stom- 
karteverk, såsom grund för alla kartearbeten för särskilda ändamål. Om ett 
dylikt stomkarteverk blefve inrättadt, omfattande så väl vatten som land, så
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torde man måhända föreställa sig det såsom likgiltigt om alla karteverken 
till ett förenades, då i allt fall de upprättade stomkartorna skulle, för insät
tande af specialdetaljerna, vidare bearbetas af med dem mera förtrogne och 
skicklige personer; men för egen del är jag öfvertygad derom, att det för 
gången af det hela bör blifva af nytta om det allmänna karteverket får till 
mål, icke blott att åstadkomma stomkartorna, utan äfven utförandet af de 
geologiska m. 11. arbeten, som hafva stomkartan till grund. Det allmänna 
karteverket, eller, såsom jag skulle vilja benämna det, Rikskarteverket, borde 
derföre, enligt min mening, bestå af flera afdelningar, nemligen:
l:o. Afdelningen för ortbestämmelser, hvars uppgift skulle blifva att verk

ställa alla erforderliga triangelmätningar och, der så erfordras, astro
nomiska observationer;

2:o. Stomkarteafdelningen, hvilken, efter föregången triangelmätning, sam
manfattar stomkartan samt utför så väl det åt ekonomiska karteverket 
anförtrodda arbete, som ock från stomkartan transporterar och samman
sätter geografiska kartor;

o:o. Geologiska afdelningen, som utför de arbeten, hvilka äro åt geologiska 
undersökningen uppdragna;

4:o. Militärkarteafdelningen, som från land-stomkartan sammandrager och 
eljest sysselsätter sig med rent militära och militäriskt topografiska 
kartor, samt

5:o. Sjökarteafdelningen, hvilken likaledes från sjöstoinkartan sammandrager 
sjökort och eljest med sjökartor sig sysselsätter, derå utmärkande vatten
djup och segelleder, med flera för sjöfarten vigtiga föremål.

Den till första afdelningen hörande personal bör icke tillhöra någon 
militärcorps, enär dess arbeten äro af fullkomligt civil beskaffenhet, hvilket 
likväl icke hindrar att de officerare af Generalstaben, som med dessa grann
laga arbeten äro fullt förtrogne, öfvergå till denna afdelning; men de böra 
då lemna militärtjensten för att uteslutande egna sin tid åt kartearbetena. För 
officer, eller annan person, som önskar vinna insigt och öfning i afdelnin- 
gens arbeten bör medgifvas rätt att såsom extra tjensteman i arbetena del
taga. För att blifva ordinarie tjensteman vid denna afdelning bör i all
mänhet fordras, att sökande visat säkra prof på att han är med göromålen 
förtrogen, samt att, derest han ej tillika varit viss tid tjenstgörande vid af
delningen, han såsom ordinarie arbetat 5 år inom andra afdelningen. För 
att i sistnämnda afdelning kunna såsom ordinarie anställas, bör sökande vara 
eller hafva varit landtmätare, generalstabsofficer eller förut anställd vid eko
nomiska karteverket. Fjerde afdelningen utgöres af generalstabsofficerare så
som ordinarie tjensteman, samt, i mån af behof, kommenderade officerare af 
armén såsom extra. Femte afdelningen består uteslutande utaf officerare vid
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flottan, de ständigt tjenstgörande såsom ordinarie, och tillfälligt kommende
rade, såsom extra ordinarie tjensteman.

Att den vid Generalstabens topografiska afdelning tjenstgörande pro
fessor skulle komma att tillhöra första afdelningen af rikskarteverket är na
turligtvis gifvet. Vidare måste antagas att hvarje afdelning får sin särskilda 
byråchef, som leder arbetena inom afdelningen; att dessa chefer inom fjerde 
och femte afdelningarne icke lyda under rikskarteverkets chef i andra af
seende^ än som äro nödvändiga för sambandet karteafdelningarne emellan, 
utan i allt annat under vederbörande militärmyndigheter; att fjerde afdelnin
gen har samma uppgift, som nu åligger Generalstabens topografiska afdelning, 
med undantag af allt hvad som icke tillhör det rent militära och militäriskt- 
topografiska kartearbetet (således icke. såsom nu, tillika det topografiskt-geo- 
grafiska), samt att, med lika undantag, femte afdelningen öfvertager sjökar- 
tekontorets uppgift.

Då man, om ock, såsom här, blott antydningsvis, framlägger förslag 
till fortskyndande af kartearbetena, bör förslaget visa det vara temligen på
tagligt, att detta ändamål med detsamma verkligen må kunna uppnås, äfven
som, så vidt görligt är, lemna någon antydan beträffande årskostnaderna. 
I förra hänseendet må derföre här erinras om följande förhållanden, hvilka, 
enligt förslaget påtagligen måste fortskynda arbetena, nemligen: 
l:o. att alla kartearbeten få gemensam ledning och sålunda kunna utföras 

efter en plan;
2:o. att personalen vid hela det egentligen civila kar te verket — de tre för

sta afdelningarne — kommer att egna hela sin tid uteslutande åt karfce- 
arbetena, hvarigenom större säkerhet, skicklighet och drift i arbetet be
fordras, än om detta till stor del utföres af tillfälliga biträden;

3:o. att vid stomkarte- och geografiska arbetena användas personer, som 
vid mätningar och kartesammansättningar hafva största vana och fär
dighet, samt likaledes, vid militär- och sjökartornas kompletterande, 
med begagnande af stomkartorna, de vid sådana arbeten mest er- 
farne; och

4:o. att dubbelarbeten ovilkorligen undvikas, emedan all triangelmätning 
verkställes af samma afdelning, och således icke, såsom nu, af perso
nalen vid två särskilda karteverk, och emedan allt stomkartearbete verk
ställes inom en och samma afdelning o. s. v.

Häraf bör vara tydligt, att enligt denna anordning kartearbetena ovil
korligen blifva fortskyndade. Då ledningen blir en för alla, hvar och en af 
personalen användes vid för honom mest bekanta arbeten och dubbelarbeten 
helt och hållet undvikas, ligger redan häruti en borgen för att kostnaderna 
skola blifva de minsta möjliga. Att göra någon närmare beräkning af kost
naderna är dock ganska svårt för den, som står helt och hållet utanför kar-

Motioner i Andra Kammaren, N:o 27.
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teverken. Något anser jag mig likväl böra härom yttra. Det är klart att, en
ligt detta förslag, en utgiftspost måste tillkomma, som nu icke finnes, nemli
gen för rikskarteverkets chef, antagligen ett belopp af 8,000 kr. Vidare 
föreställer jag mig att mindre lön eller arfvode än 6,000 kronor icke kan er
bjudas cheferne för första och andra afdelningarne. Beträffande aflöningen 
åt tredje afdelningens chef torde någon förändring i nuvarande förhållandet 
icke kunna vidtagas, men då ny chef antages bör han åtnöjas med enahan
da vilkor som cheferne i begge föregående afdelningarna. För cheferne i 
fjerde och femte afdelningarna lärer ej några ytterligare anslag behöfvas. 
Då såsom chef för första afdelningen nuvarande professorn vid generalsta
bens topografiska afdelning torde vara lämplig, blir derföre den erforderliga 
förhöjningen för denna afdelningschef icke synnerligt betydlig. Ihågkommer 
man att högre arfvode nu utgår till den, som har öfvervakandet och kon
trollen sig anförtrodda beträffande det ekonomiska karteverket, samt att inom 
samma karteverk särskilt arfvode utgår till den generalstabsofficer, som har 
ledningen om hand, hvilka begge befattningar efter här framställda anord
ning icke vidare skulle fortfara, så har man här åtminstone större delen af 
det belopp, som erfordras för andra afdelningens chef. Årskostnadens stor
lek blir naturligtvis i väsendtlig grad beroende af den tid, inom hvilken man 
vill hafva hela kartearbetet fullbordadt, eller, med andra ord, af den hastig
het hvarmed kartearbetena skola utföras. Jag tilltror mig icke kunna i det 
hänseendet anställa någon tillförlitlig beräkning öfver kostnaden, dertill 
det ovilkorligen fordras erfarenhet hos personer hörande till de nuva
rande särskilda karteverken. Utan anspråk på att ens hafva ungefärligen 
träffat det rätta, har jag dock trott mig böra lemna uppgift å de arfvodes- 
eller lönebelopp, som jag tänkt mig böra för hvarje afdelning ifrågakomma, 
dervid jag visserligen antagit nu brukliga förhöjning i beloppen efter hvart 
femte år såsom fortvarande, men beräknat medeltal deraf. Sålunda har jag 
tänkt mig att för

Cheferne skulle erfordras ett belopp af 38,000 kronor.
lista afdeln. 5 tjensteman å 3,000 kr. 15,000 ’1

2:dra ” 40 å 2,500 ” 100,000 11

3:dje ” 10 å 3,000 ” 30,000 11

4:de ”10 å 2,500 ” 25,000
5:te ”10 å 2,500 ” 25,000 91

Extra biträden i 4:de och 5‘.te afdeln. 10,000 11

Betjening............................. 7,000 11

Summa 250,000 kr.

Då det nu utgående beloppet utgör omkring 850,000 kronor, återstå, 
i fall man fortfarande beräknar samma årskostnad, till handtlangning, resor, rit-
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och skrifmaterialier, gravyr m. in., ej minde än 100,000 kronor årligen, obe- 
räknadt hvad som utaf försålda kartor kan inflyta.

Hvad graverings- och utgifningskostnaden beträffar, bör man kunna 
antaga att denna, åtminstone inom eu ej aflägsen framtid, må kunna ersättas 
af hvad karteförsäljningen inbringar. Att i sammanhang med en förändrad 
anordning af karteverken, förändrade bestämmelser mot de nu existerande 
böra lemnas beträffande karteutgifningen, är af högsta vigt, så vida verkligt 
gagn af hela karteverksinstitutionen må kunna påräknas. Att karteförsälj- 
ningen hittills icke inbringat synnerligt höga belopp beror säkerligen deraf, 
att den del af allmänheten, som intresserar sig för de officiela kartorna, har 
rätt svårt att göra sig eu tydlig föreställning om hvad som i karteväg finnes 
eller icke, emedan dels karteverken på det besynnerligaste sätt arbetat om 
hvarandra, än här och än der, på spridda ställen inom riket, och dels eme
dan utgifningen än bekostats af staten, och än af hushållningssällskap, lands
ting och enskilde personer.

Vid öfvergången från det nuvarande förhållandet till ett annat, torde 
måhända någon provisorisk åtgärd erfordras för att icke allenast uppehåll ej 
må inträffa i afseende å första afdelningens arbeten, utan fastmer större skynd
samhet genast må inträda.

Redan i början af denna motion har jag erinrat derom att, oaktadt 
man visserligen bör kunna motse att den egentliga kartläggningen en gång må 
kunna nå sin fullbordan, man dock måste antaga att eu fortgående revision 
derefter eger rum, så att man fortfarande må hafva fullt gagn af kartearbe- 
tena. Följaktligen måste man också antaga att rikskarteverket icke kan kom
ma att upphöra, ehuru naturligtvis personalen i betydlig mån kan reduceras. 
Första och tredje afdelningarne torde dock då kunna undvaras, äfvensom 
verksamheten i den andra och fjerde mycket inskränkas. Deremot är all 
sannolikhet för att den 5:te avdelningen måste fortfarande arbeta med oför
minskad personal eller verksamhet. Det bör vara klart att, i mån som ar
betena inom någon afdelning minskas eller nå sin fullbordan, personalen 
inskränkes till endast det behöfliga antalet. Enligt min tanke borde man 
söka ställa så till, att den egentliga karteläggningen må vara fullbordad inom 
en tid af högst 50 år.

Ofvertygad att den nuvarande anordningen af karteverksamheten än
dock ganska snart skulle framtvinga en grundlig reform deri, hade jag icke 
tänkt att åter fästa uppmärksamheten på karteverken, åtminstone icke vid 
innevarande riksdag, helst det syntes mig sannolikt att, i sammanhang med 
den pågående undersökningen om embetsverkens reorganisation, denna under
sökning skulle leda till förändring jemväl uti organisationen af karteverken, 
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såsom varande af högsta behof påkallad. Denna plan att icke nu framdraga 
frågan har jag dock ansett mig- höra öfvergifva, sedan jag af den nyss utde
lade Kongl. statsverkspropositionen funnit, att Kongl. Maj:t anbefallt chefen 
för topografiska afdelningen af Generalstaben att före den 1 instundande Ok
tober till Kongl. Maj:t inkomma med utlåtande och utredning i fråga om 
den tid som kan anses åtgå för fullbordande af såväl det allmänna eko
nomiska stomkarteverket, så vidt det angår Svea land och söder derom be
lägna delarne af riket, som ock de ekonomiskt-geografiska kartearbetena i 
Norrbottens län, allt i enlighet med derom nu gällande bestämmelser, äfven
som angående de sannolika kostnaderna härför, samt i sammanhang dermed 
förslag rörande de förändringar i bestämmelserna angående det allmänna eko
nomiska stomkartearbetet, som möjligen kunna finnas erforderliga, på det 
att detta arbete må kunna påskyndas. Denna befallning är visserligen gan
ska välbetänkt, men om påräknad t gagn af befallningen kan erhållas, är det 
noo- nödvändigt att densamma får omfatta jemväl hela Norrland, och ej blott 
Norrbottens län af denna landsdel. Enahanda utredning är äfven behöflig 
för de öfriga karteverken, emedan sådan förutan, och på grund af det be
roende i hvilket ett karteverk är af ett annat, det blir omöjligt att för nå- 
o-otdera ensamt lemna äskad utredning. Äfven om utredning för endast ett 
karteverk kunde lemnas, blefve dock deraf frågan i sin helhet ej löst, då 
man allt mera allmänt börjat inse nyttan af att fä någon närmare kännedom 
om tid och kostnader för samtliga allmänna kartearbetena.

På grund af allt som här blifvit anfördt såsom skäl för allmänna 
kartearbetenas fortskyndande ber jag få föreslå följande, nemligen,

att Riksdagen ville i underdånighet anhålla, att om möj
ligt till nästinstundande riksmöte Kongl. Maj:t i nåder 
täcktes, för fortskyndande af de angelägna allmänna kar
tearbetena, framlägga förslag afseende deras afsilande 
inom en tid af högst 50 år, och under förutsättning att 
samtliga nuvarande karteverken till ett enda gemensamt 
sammanföras, samt att Kongl. Maj:t tillika i (ifrigt beha
gade meddela de närmare grunder och bestämmelser, som 
anses böra tillämpas, äfvensom uppgift å de årliga kost
nader m. m., som erfordras, för att ändamålet med kar- 
teverksamheten så fullständigt som möjligt må kunna ernås.

Stockholm den 24 Januari 1876.

Adolf Helander.
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